РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

от 05.11.2015                                                                                                    № 94

Об утверждении муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности в Нагорном сельском поселении
на 2016-2018 годы».

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом № 261-ФЗ от 23.11.2009 года «Об
энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты», Федеральным
законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской федерации», Порядком разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ
муниципального образования «Нагорное сельское поселение»,
утвержденного постановлением главы Нагорного сельского поселения от
15.05.2015 № 221

постановляю:
1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и

повышение энергетической эффективности в Нагорном сельском поселении
на 2016-2018 годы» согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
начальника МБУ «АХЦ Нагорного сельского поселения» Н.А. Пиголкину.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2016 года и
подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник Нагорного
сельского поселения».

Глава администрации                                                                      О.И.Копылова

 2

Приложение
к постановлению главы

администрации
Нагорного сельского поселения

от 05.11.2015 № 94

Муниципальная программа

« Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в
Нагорном сельском поселении

на 2016-2018 годы»

Паспорт программы

Наименование
программы

« Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности в Нагорном сельском поселении
на 2016-2018 годы»

Координатор Финансовый отдел администрации
Ответственный
исполнитель

Администрация Нагорного сельского поселения,
МБУ «АХЦ Нагорного сельского поселения»

Соисполнители По согласованию
Цель Обеспечение рационального использования

энергетических ресурсов за счет реализации
энергосберегающих мероприятий.
Улучшение качества освещения территории.

Задачи программы -Проведение комплекса организационно-правовых
мероприятий по управлению энергосбережением, в том
числе создание системы показателей, характеризующих
энергетическую эффективность и потребление
энергетических ресурсов;
- Введение энергетических паспортов, обеспечение учета
объемов потребляемых энергетических ресурсов.
- Снижение непроизводительных потерь энергетических
ресурсов.

Целевые показатели  и
индикаторы

- Количество замененных светильников в населенных
пунктах поселения;
-Количество установленных приборов учета
электроэнергии;
-Количество составленных энергетических паспортов,
актов энергетических обследований.

Сроки и этапы
реализации

 Срок реализации: 2016-2018годы

 3

программы
Ресурсное

обеспечение за счет
средств бюджета

поселения

Для реализации муниципальной программы
предусмотрено финансирование в сумме 16759,737тыс.
руб., в том числе по годам:
2016г. – 5586,579 тыс. руб.;
2017г. – 5586,579 тыс. руб.;
2018г. – 5586,579 тыс. руб.
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом
периоде, могут быть уточнены при формировании
проектов бюджета Нагорного сельского поселения.

В качестве дополнительных источников
финансирования отдельных мероприятий программы
могут привлекаться  иные средства, не противоречащие
законодательству Российской Федерации.

Ожидаемые конечные
результаты
реализации

программы, оценка
планируемой

эффективности

 Реализация программы позволит:
1.Установить наличие в администрации Нагорного
сельского поселения, муниципальных учреждениях:
- энергетических паспортов;
- актов энергетических обследований.
2. Снизить удельные показатели расхода энергоносителей
по отношению к уровню 2015 года на 10-15%.
3. Снизить потери энергоресурсов.
4. Обеспечить 100% учет энергоресурсов.
5.Улучшить уличное освещение населенных пунктов
поселения.

1. Общая характеристика сферы реализации программ

Программа энергосбережения -это единый комплекс организационных

и технических мероприятий, направленных на экономически обоснованное
потребление энергоресурсов.

При этом главной задачей всех участников процесса энергоснабжения
и энергопотребления является комплексное использование всех рычагов
управления для перехода на энергоэффективный путь развития.

В состав Нагорного сельского поселения входит 60 населенных
пунктов, которые расположены далеко друг от друга, что значительно
усложняет работу по содержанию и благоустройству территории, а также
освещению улиц, проездов,  пешеходных дорожек территории. Количество
установок  наружного освещения составляет  744 единицы.

Основным видом используемых энергоресурсов в поселении является:
электрическая энергия. Поставщиком электрической энергии является ПАО
«Владимирэнергосбыт».

 4

Основные проблемы в сфере энергоснабжения и энергопотребления
поселения:
- слабая оснащенность приборами учета потребления энергоресурсов в
учреждениях бюджетной сферы, жилищном фонде;
- недостаточное финансирование учреждений бюджетной сферы для
проведения в короткие сроки полного комплекса мер по энергосбережению;
-несоответствие оснащенности объектов энергетического комплекса
современному научно-техническому уровню;
- низкая платежеспособность населения.

Затраты на обеспечение энергетическими ресурсами ежегодно
возрастают, что дополнительно оказывает существенную нагрузку на бюджет
поселения, что в свою очередь обосновывает необходимость в разработке
данной программы.

В настоящий период на территории муниципального образования
должны быть выполнены установленные Федеральным законом от
23.11.2009г № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической
эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации» требования в части управления процессом
энергосбережения, в том числе:
- пропаганда и популяризация мероприятий по энергосбережению среди
жителей поселения;
- установка приборов учета и регулирование расходов энергетических
ресурсов;
- проведение энергетических обследований;
- учет энергетических ресурсов;
- составление и ведение энергетических паспортов.

2. Приоритеты, цели и задачи

Цели и задачи Программы определяются целями и задачами,
определенными в соответствии с требованиями Федерального закона от  23
ноября 2009 № 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении
энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации".

Исходя из этого целями настоящей программы являются:
-повышение энергетической эффективности при потреблении энергетических
ресурсов в Нагорном сельском поселении за счет снижения к 2018 году
удельных показателей энергоемкости и энергопотребления;
- стимулирование рационального использования энергетических ресурсов и
повышение энергетической эффективности предприятий, жилищного
сектора, административных зданий;
- создания экономических и организационных условий для эффективного
использования энергетических ресурсов;

 5

- снижение объема потребления энергоресурсов;
- улучшение качества жизни и благосостояния населения.

Настоящая Программа направлена на решение следующих задач:
- замена устаревшего оборудования на современное, энергосберегающее;
- снижение потерь при  потреблении энергоресурсов;
- проведение энергоаудита, энергетических обследований, составление и
ведение энергетических паспортов;
- обеспечение учета всего объема потребляемых ресурсов путем оснащения
коллективными (общедомовыми) приборами учета;
- повышение уровня заинтересованности и компетентности населения в
вопросах энергосбережения и эффективного использования энергетических
ресурсов.

3. Целевые показатели (индикаторы)

Выполнение программных мероприятий предусматривает достижение
следующих целевых показателей:

Наименование целевого
показателя

Ед.
изм.

Значения показателей Всего
2016-
2018
гг.

2016

2017

2018

1 2 3

4 5 6

Количество замененных
светильников в населенных
пунктах поселения

ед.

60

65

70

195
Количество установленных
приборов учета
электроэнергии

ед.

5

10

15 30

Количество составленных
энергетических паспортов,
актов энергетических
обследований ед.

3

3

3 9

Снижение (недопущение
роста объема потребления
электроэнергии системой
наружного освещения за счет
применения прогрессивных
технологий источников света. %

5

5

5 15

 6

4. Характеристика основных мероприятий муниципальной
программы

В рамках программы реализуются следующие мероприятия,

обеспечивающие снижение потребления энергетических ресурсов:
Установка (замена) энергосберегающих светильников в населенных

пунктах: д. Шиботово, д. Плотавцево, д. Дубровка, д. Репихово
(ул.Центральная), д. Емельянцево, пос. Сосновый бор.

Установка коллективных общедомовых приборов учета
электроэнергии.

Организация работ по принятию на баланс, ремонту и установке
приборов учета на линиях уличного освещения.

Проведение энергетического обследования здания Администрации
Нагорного сельского поселения  и помещений  трех Домов культуры:
Глубоковского, Головинского и Санинского с составлением энергетических
паспортов данных объектов.

Проведение разъяснительной работы, распространение социальной
рекламы в области энергосбережения и повышения энергетической
эффективности.

Перечень основных мероприятий муниципальной программы

№
п/п

Номер и
наименование

основного
мероприятия

Ответст-
венный

исполнитель

Срок Ожидаемый
результат
(краткое

описание)

Связь мероприятия с
показателями

программы
начала

реализа-
ции

оконча-
ния

реализа-
ции

1 2 3 4 5 6 7
1 Установка

(замена)
энергосберегаю
щих
светильников:
-д. Шиботово
-д.Плотавцево,
-д.Дубровка,
-д.Репихово
(ул.Централь-
ная)
-д.Емельянцево,
-пос.Сосновый

бор

МБУ
«АХЦ

Нагорного
сельского

поселения»

2016 2018 Создание
благоприятн
ых условий
проживания

жителей
Нагорного
сельского
поселения.

№1

2 Установка
коллективных
общедомовых
приборов учета
электроэнергии

МБУ
«АХЦ

Нагорного
сельского

поселения»

2016 2018 Сокращение
потерь

электроэнер-
гии

№2

3 Организация
работ по

МБУ
«АХЦ

2016 2018 Обеспечение
учета

№2

 7

принятию на
баланс, ремонту
и установке
приборов учета

на линиях
уличного

освещения

Нагорного
сельского

поселения»

энергоресур
сов по

установлен
ным

приборам

4 Проведение
энергетического
обследования
здания
Администрации
Нагорного
сельского
поселения
 и домов
культуры:
Глубоковского,
Головинского,
Санинского
с составлением
энергетических
паспортов
данных
объектов

МБУ
«АХЦ

Нагорного
сельского

поселения»

2016 2018 Получение
реальных

просчитан-
ных меропри

ятий по
энергосбере

жению,
внедрив
которые-

затраты на
энергетичес

кое
обследование
окупаются в

короткие
сроки

№3

5 Проведение
разъяснитель-
ной работы,

распростране
ние социальной

рекламы в
области

энергосбереже-
ния и

повышения
энергетической
эффективности

МБУ
«АХЦ

Нагорного
сельского

поселения»

2016 2018 Обеспечение
доступа

населения
муниципаль-

ного
образования

к
информации

по
энергосбере-

жению.

№1-№3

6 Оплата
электроэнергии

за уличное
освещение

МБУ
«АХЦ

Нагорного
сельского

поселения»

2016 2018 Улучшить
состояние
уличного

освещения
поселения.

№4

5.  Ресурсное обеспечение программы

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет
бюджетных средств МО «Нагорное сельское поселение».

Общий объем необходимых финансовых средств для реализации

 8

программы за период 2016-2018 годы составляет – 16759,737 тыс. руб.
Объем финансирования подлежит ежегодной корректировке в

соответствии с уточнением бюджетных проектировок и изменений в
законодательстве.

Наименование
мероприятий

Источник
финансиро-

вания

Объем финансирования, тыс. руб. Итого
2016 – 2018

годы
2016  2017  2018

1 2 4 5 6 7
Установка (замена)
энергосберегающих
светильников, коллективных
общедомовых приборов
учета электроэнергии

Бюджет
Нагорного
сельского
поселения

286,579

286.579

286.579 859,737

Организация работ по
принятию на баланс, ремонту
и установке приборов учета
на линиях уличного
освещения

Бюджет
Нагорного
сельского
поселения

- - - -

Проведение энергетического
обследования здания
Администрации Нагорного
сельского поселения,
составление
энергопаспортов.

Бюджет
Нагорного
сельского
поселения

100,00

100,00

100,00 300,0

Оплата электроэнергии за
уличное освещение

Бюджет
Нагорного
сельского
поселения

5000,00

5000,00

5000,00

15000,00

Исполнение судебных актов Бюджет
Нагорного
сельского
поселения

200,0

200,0

200,0 600,0
Итого   5586,579 5586,579 5586,579 16759,737

6. Прогноз конечных результатов реализации

муниципальной программы

Реализация программы позволит решить существующие проблемы
энергосбережения на территории поселения, которые имеют не только
экономическое, но и социальное и экологическое значение, а также:
1. Установить наличие в органах местного самоуправления, муниципальных
бюджетных учреждениях:
- энергетических паспортов,
- актов энергетических обследований.
2. Снизить удельные показатели расхода энергоносителей по отношению к
уровню 2015 года на 10-15%.
3. Снизить потери энергоресурсов.
4. Обеспечить 100% учет энергоресурсов.
5. Улучшить уличное освещение населенных пунктов поселения.